АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2021 года                                  № 455

п. Шексна

Об утверждении порядка демонтажа, хранения или в необходимых

случаях уничтожения рекламных конструкций, установленных и (или)

эксплуатируемых без разрешения на установку и эксплуатацию

рекламной конструкции

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», Положением об

установке и эксплуатации рекламных конструкций на территории

Шекснинского муниципального района, утвержденным постановлением

администрации Шекснинского муниципального района от 16.03.2018 года

№ 317, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального

района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок демонтажа, хранения или в необходимых

случаях уничтожения рекламных конструкций, установленных и (или)

эксплуатируемых без разрешения на установку и эксплуатацию рекламной

конструкции.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на

официальном сайте Шекснинского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района      С.М. Меньшиков

2

УТВЕРЖДЕН

постановлениемадминистрации

Шекснинского муниципального района

от 16.04.2021года№455

приложение

Порядок

демонтажа, хранения или в необходимых случаях уничтожения

рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без
разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции

(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок регламентирует последовательность действий

администрации Шекснинского муниципального района

(далее - Администрация) по демонтажу рекламных конструкций,

установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения на установку и

эксплуатацию рекламной конструкции (далее - самовольные рекламные

конструкции), а также возврату, хранению или в необходимых случаях

уничтожению демонтированных самовольных рекламных конструкций на

территории Шекснинского муниципального района.

2. Администрация принимает решение о демонтаже самовольных

рекламных конструкций (далее - решение о демонтаже) в случае, если:

- в установленный предписанием о демонтаже срок владелец

самовольной рекламной конструкции (физическое или юридическое лицо) -

собственник рекламной конструкции либо иное лицо, обладающее вещным

правом на рекламную конструкцию или правом владения или пользования

рекламной конструкцией на основании договора с ее собственником (далее -

владелец рекламной конструкции), собственник или иной законный владелец

недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция,

не выполнил обязанность по демонтажу самовольной рекламной

конструкции;

- владелец самовольной рекламной конструкции или иной законный

владелец недвижимого имущества, к которому присоединена самовольная

рекламная конструкция, неизвестен;

- самовольная рекламная конструкция присоединена к объекту

муниципального имущества или к общему имуществу собственников

помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких

собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

Решение о демонтаже принимается Администрацией в форме

распоряжения.

3. При проведении осмотра установленных на территории

Шекснинского муниципального района рекламных конструкций сотрудник

3

Администрации составляет акт по форме согласно приложению 1 к

настоящему Порядку.

3.1. В течение 15 рабочих дней со дня составления акта осмотра

Администрация устанавливает владельца незаконно установленной

рекламной конструкции и осуществляет подготовку предписания о ее

демонтаже (приложение 2). Предписание направляется владельцу рекламной

конструкции заказным письмом с уведомлением.

3.2. Владелец рекламной конструкции обязан осуществить демонтаж

рекламной конструкции в течение месяца со дня выдачи предписания, а

также удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции,

в течение трех дней со дня выдачи указанного предписания.

3.3. Если в установленный срок в соответствии с Законом о рекламе

владелец рекламной конструкции не выполнил указанную в пункте 3.2

настоящего Порядка обязанность по демонтажу рекламной конструкции или

владелец рекламной конструкции не установлен, Администрация  выдает

(направляет по почте с уведомлением) предписание о демонтаже рекламной

конструкции собственнику или иному законному владельцу недвижимого

имущества, к которому присоединена рекламная конструкция. Собственник

или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому

присоединена рекламная конструкция, обязан демонтировать рекламную

конструкцию в течение месяца со дня выдачи соответствующего

предписания, а также удалить информацию, размещенную на такой

рекламной конструкции, в течение трех дней со дня выдачи указанного

предписания.

Демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение

рекламной конструкции осуществляются за счет собственника или иного

законного владельца недвижимого имущества, к которому была

присоединена рекламная конструкция. По требованию собственника или

иного законного владельца данного недвижимого имущества владелец

рекламной конструкции обязан возместить этому собственнику или этому

законному владельцу расходы, понесенные в связи с демонтажем, хранением

или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

В течение семи календарных дней с момента принятия решения о

демонтаже Администрация направляет уведомление о принятом решении - о

демонтаже с приложением акта осмотра самовольных рекламных

конструкций в газету «Звезда» и размещает на официальном сайте

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с целью информирования

владельцев рекламных конструкций.

4. В течение двух месяцев, с момента размещения уведомления о

принятом решении - о демонтаже,Администрация обеспечивает заключение

договоров о выполнении демонтажа и хранении самовольных рекламных

конструкций в порядке, предусмотренном Федеральным закономот

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

4

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ).

5. В течение 5 рабочих дней с момента подписания акта выполненных

работ по демонтажу самовольных рекламных конструкций Администрация:

- направляет уведомление о произведенном демонтаже в газету

«Звезда» и размещает на официальном сайте Шекснинского муниципального

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- направляет владельцу рекламной конструкции или собственнику

недвижимого имущества (за исключением собственников многоквартирного

дома), к которому была присоединена рекламная конструкция, уведомление

о произведенном демонтаже самовольной рекламной конструкции, о

передаче ее на хранение или в необходимых случаях уничтожении (ветхость,

высокая степень коррозии и прочее), о расходах местного бюджета,

понесенных в связи с демонтажом и хранением или в необходимых случаях

уничтожением самовольной рекламной конструкции.

5.1. О произведенном демонтаже составляется акт по форме согласно

приложению 3 к настоящему Порядку, в котором указываются место, время,

основание проведения демонтажа рекламной конструкции, состояние

рекламной конструкции до начала работ по демонтажу, состояние рекламной

конструкции после окончания работ по демонтажу, место и срок хранения

рекламной конструкции.

Срок хранения демонтированной рекламной конструкции составляет3

месяцев со дня ее демонтажа.

6. Возврат демонтированной самовольной рекламной конструкции

осуществляется Администрацией в течение 30 календарных дней с момента

обращения заявителя на основании заявления о возврате рекламной

конструкции и документов, подтверждающих право собственности на

рекламную конструкцию, либо иное вещное право, либо право владения или

пользования рекламной конструкцией на основании договора с ее

собственником или право собственности на объект недвижимости, к

которому рекламная конструкция была присоединена (за исключением

собственников многоквартирного дома).

Решение о выдаче демонтированной рекламной конструкции владельцу

принимается руководителем Администрации путем проставления на

заявлении визы «Выдать».

Решение об отказе в выдаче демонтированной рекламной конструкции

владельцу принимается Администрацией, в случае отсутствия документа,

указанного в абз.1 п.6 настоящего Порядка путем проставления на заявлении

визы руководителя Администрации «Отказано в выдаче».

7. В случае если владелец демонтированной самовольной рекламной

конструкции или собственник недвижимого имущества, к которому была

присоединена рекламная конструкция, в добровольном порядке не возмещает

расходы местного бюджета, понесенные в связи с демонтажом и хранением

или в необходимых случаях уничтожением самовольной рекламной

5

конструкции, возмещение таких расходов производится Администрацией в

судебном порядке.

8. Администрация в трехмесячный срок, но не ранее чем по истечении

30 календарных дней с момента размещения уведомления о произведенном

демонтаже на официальном Шекснинского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при отсутствии

заявления о возврате самовольной рекламной конструкции обеспечивает

проведение независимой оценки рыночной стоимости рекламных

конструкций путем заключения договора в порядке, предусмотренном

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

9. В случае если по результатам проведения независимой оценки

стоимость демонтированной самовольной рекламной конструкции окажется

ниже суммы, соответствующей пятикратному минимальному размеру оплаты

труда, Администрация в течение 14 календарных дней с момента получения

отчета независимого оценщика готовит проект постановления

администрации Шекснинского муниципального района об утилизации

рекламной конструкции.

В случае если по результатам проведения независимой оценки

стоимость демонтированной самовольной рекламной конструкции выше

суммы, соответствующей пятикратному минимальному размеру оплаты

труда, Администрация в течение 30 календарных дней с момента получения

отчета независимого оценщика обращается в суд с заявлением о признании

демонтированной самовольной рекламной конструкции бесхозяйной и

признании на нее права муниципальной собственности.

10. В течение 30 календарных дней после принятия самовольной

рекламной конструкции в муниципальную собственность Администрация

принимает решение о ее дальнейшем использовании или утилизации.

Вышеуказанное решение принимается в форме распоряжения.

Основанием для принятия решения является решение комиссии, созданной в

Администрации в вышеуказанных целях.

Решение об утилизации самовольной рекламной конструкции

принимается в случае ее явной непригодности для дальнейшего

использования (ветхость, высокая степень коррозии и прочее).

При принятии решения об утилизации Администрация обеспечивает

его исполнение путем заключения договора в порядке, предусмотренном

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

6

Приложение 1

к Порядку осуществления

демонтажа

рекламныхконструкций на

территории

Шекснинского

муниципального района

АКТ№ _______

осмотра рекламной конструкции

рп. Шексна«___» _____________ 20__ г.

Специалист администрации Шекснинского муниципального района (далее –

Администрация) ____________________________________________________
(ФИО специалиста)

в результате осмотра обнаружил рекламную конструкцию, расположенную

по адресу: _________________________________________________________,

в виде:____________________________________________________________,

используемую:_____________________________________________________,

принадлежащую (или присоединенную к объекту недвижимого

имущества):________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(указываются Ф.И.О. владельца рекламной конструкции либо собственника или иного законного владельца

недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, почтовый адрес).

фототаблица

Рекламная конструкция установлена с нарушением ______________________
    (указать нарушенную норму)
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

Акт составил: ______________                          ________________
 (подпись)              (Ф.И.О)

7

Приложение 2

к Порядку осуществления

демонтажа

рекламныхконструкций на

территории

Шекснинского

муниципального района

ПРЕДПИСАНИЕ

о демонтаже незаконно

установленной рекламнойконструкции

рп. Шексна«__»__________ 20__ г.

АдминистрациейШекснинского муниципального района выявлено, что

рекламная конструкция, расположенная по адресу:

___________________________________________,

в виде____________________________________________________________,

используемая ______________________________________________________,

принадлежащая (или присоединенная к объекту недвижимого имущества)

__________________________________________________________________,
(указываются Ф.И.О. владельца рекламной конструкции либо собственника или иного законного владельца

недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, почтовый адрес)

установлена с нарушением части(ей) ___ статьи 19 Федерального закона от

13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(указывается Ф.И.О. владельца рекламной конструкции либо собственника или иного законного владельца

недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция)

предписывает:

1.   Удалить информацию, размещенную на рекламной конструкции, в

течение трех дней со дня получения настоящего предписания.

2. Осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца со дня

получения настоящего предписания.

3. Информацию о выполнении данного предписания представить в течение

трех дней (с фотоизображением) со дня исполнения предписания в

администрации Шекснинского муниципального района по адресу: 162560,

Шекснинский район, п. Шексна, ул. Пролетарская, д. 14.

В случае невыполнения данного предписания Администрация

уполномочена самостоятельно осуществить действия по демонтажу

рекламной конструкции согласно Федеральному закону от 13.03.2006 № 38-

ФЗ «О рекламе»с последующим возмещением необходимых расходов.

Руководитель администрации

8

Шекснинского муниципального района                       _____________________
подпись, ФИО

Приложение3

к Порядку осуществления

демонтажа

рекламныхконструкций

натерритории

Шекснинского

муниципального района

АКТ № ____

о демонтаже рекламной конструкции

рп. Шексна «__» ___________ 20__ г.

Специалист администрации Шекснинского муниципального района (далее –

Администрация)____________________________________________________
(ФИО инспектора)

составил настоящий акт о нижеследующем:

1. На основании: решения Администрации о демонтаже №______ от

_______20__г.

рекламная конструкция, расположенная по адресу:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________,

демонтирована «____» ___________ 20____ г. в _______ час.

3. Состояние рекламной конструкции до начала работ по демонтажу:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

4. Состояние рекламной конструкции после проведения работ по демонтажу:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

5. Место хранения рекламной конструкции, адрес:

__________________________________________________________________

6. Срок хранения рекламной конструкции: 3 (три) месяца.

К акту прилагаются: фотографии места размещения рекламной конструкции

в количестве: ________ шт.

Акт составил: ______________             _________________________________
                                    (подпись)(Ф.И.О.)

Подписи присутствующих при демонтаже незаконно установленной

9

рекламной конструкции:

1.____________________________

2.____________________________